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A Kereskedelmi Társulat
t i n n e p e .

Országos jelentőségű ünnep
ség színhelye volt városunk  va
sárnap, am ikor a  Székesfehér
vári Kereskedelmi T ársulat, 200 
éves fennállásnak em lékezetére 
az egész társadalom m al együtt 
ünnepet ült. A város utcái lobogó
díszt öltöttek. Úri fogatok ro- 
bogása, diszruhás rendörök  ki
vonulása, a sok idegenből jött 
vendég m egjelenése mozgal
massá tette az utcákat és ün 
nepi színnel öntö tte  el a várost.

Az egész ünnep  lelkes hangu
latban folyt le. A nagy gondot 
s óriási fáradságot igénylő ren
dezést a társulat titkára  s törté
netének megirója, Vértes József 
keresk. iskolai tan ár végezte. 
Egy buzgó, lelkes, ideálokért 
lievülő ember. Az ö leHroi®«- 
lüktetett az egész ünnepségben. 
Őt illesse első  so rb an  az elis
merés pálmaága, aki szinte em
berfeletti erővel dolgozott, hogy 
az ünnepség a  kétszázesztendös 
múlthoz, a társulathoz s annak 
gyermekéhez, a felsőkereske
delmi iskolához m éltó legyen.

Az ünnepen a  kereskedelm i 
minisztert dr. D iószeghy Aladár 
min. tanácsos képviselte. Ott 
voltak: dr. P rohászka  O ttokár 
megyéspüspök, gr. Széchenyi 
Viktor főispán, W ieber Adorján 
altábornagy, dr. Gaára Gyula 
polgármester, Szüts Jenő  alis
pán, dr. Rlaucz György kano
nok a káptalan képviseletében, 
az összes hatóságok, egyesüle
tek és iskolák képviselői. A kö 
zel és távol fekvő vidékek ke
reskedelmi egyesülései is elkül- 
dötték képviselőiket. A Dunán- 
tui teljes szám ban itt volt s még 
Kolozsvár is két kiküldöttel je
lent meg.

Az ünnepség d. e. fél 11 óra
kor kezdődött. A társu la t házá- 
nak'udvara, lépcsőháza és tágas

tornaterm e pazar ünnepi dísz
ben várta a vendégeket.

Az udvar délszaki kertté volt 
átalakítva. A ház alapjába beil
lesztendő zárókő nemzeti szí
nekkel díszített zöld sátor alatt 
volt elhelyezve.

A kétszáz éves ünnep első 
szakasza a Kereskedelmi T ársu
lat ünnepi közgyűlése volt, me- 

j lyet W ertheim Ármin elnök nyi- 
meg. Utal Vértes József 

könyvére, m elyben a 200 esz
tendő küzdelmei meg vannak 
örökítve. Kegyelettel emlékezik 
meg két elődjéről, Wertheim 

1 Salamonról és Felmayer István- 
I ról, kik felism erték, hogy a ke
! reskedelem  fejlődésének első 
I feltétele a hazafias szakoktatás
1 mrtfffanm ntA-.* » *• — *—

táluk kijelölt u tón  kivan haladni. 
Üdvözli a vendégeket, elsősor
ban a m iniszter képviselőjét.

Utána V értes József, a tá rsu
lat titkára m ondott hazafias hév
től izzó, szépen megkonstruált 
s a hallgatóságot sokszor tet
szésre ragadó beszédet, melyben 
röviden összefoglalta a kétszáz 
év történetét. Akkortájt, m ikor j 
a társulat alakult, tette le a fegy- ! 
vert a nemzeti felkelés a máj- ; 
tényi síkon. Helyette felvettük ; 
a közgazdasági törekvések fegy- 
vérét, m elyeknek nyomában 
nemzeti erőgyarapodás fakad. 
Széchenyi m o n d ia : Szegénység 
szolgaság— gazdagság szabadság. 
K onstatálja, hogy a kereske
delem m ég nem részesül elég ; 
m éltánylásban sem az ország
házban, sem a megye- vágj- vá
rosházán. Ez a kijelentés viha
ros tapsra ragadta a jelenlevő 
kereskedőket. A kereskedői be
csület m eg fogja szerezni a még 
hiányzó súlyt és tekintélyt.

V értes József beszéde után 
m egkezdődtek az üdvözlések, j

] Először Diószeghy Aladár dr. 
j  inin. tanácsos köszöntötte a jubi- 
; láló társulatot. Méltatja a  nagy 
| érdemeket, melyeket a társulat 
I szerzez a kereskedelem elömoz- 
j ditása körül. Vázolja azon nem 

kicsinylendő feladatokat, melyek 
a Jövőben is reá várnak : a ke
reskedelmi tisztesség szellemének 
ápolása, a többi közgazdasági 
ágakkal való harmónia fentar- 
tása, az alkalmazottak helyze
tének javítása. Mindezekben szá
míthat a kormány legmeszebb 
menő támogatására, de számít
son mindenekelőtt önmagára, a 
benne megvalósult összetartásra. 
Isten áldását kívánja a társulat 
vezetőségére s tagjaira 

Szüts Jenő alisjián a várm e
gye, tíaára Gyula dr. lelkes sza
vakban a város üdvözletét 
adja út.

Thék Endre udv. tanácsos 
a  budapesti kér. és iparkam ara,T~V̂_ t * - , ---- '■•J
a kassai kamara, dr Schreier 
J. a magyar kér. csarnok, Ezé- 
kely Ferenc udv. tanácsos a 
Pesti Loyd társulat, Keresi I 
Dezső a fővárosi kereskedők, | 
Tamási István a kolozsvári kér. 
társulat, Vései .Sándor a kajios- ( 
vári kereskedők, dr. Schwarz : 
Lajos a Csáktornyái kereske- i 
deimi kaszinó nevében köszön- | 
tika jubiláló társulatot. Különösen 
m egkapó volt Székely Ferenc 
udv. tanácsos beszéde, aki 42 
évvel ezelőtt a Zichy-házban 
elhelyezett, akkor még 2 osz
tályú kereskedelmi iskolának 
növendéke volt. Hálás szavak
kal méltatta az akkori tanárok 
(Berndorfer Kálmán, Kieindin 
Rudolf) és az utánuk követke
zők derék munkásságát.

A vidéki üdvözletek elhang- i 
zása után Pók János helybeli j 
felsőkereskedelmi iskolai igaz
gató megható beszédben fejezte 
ki az iskola háláját az azt m eg
alapító és fentartó társulat iránt, 
Ígére t tesz, hogy az iskola a 
jövőben is azokon a kipróbált

ösvényeken fog járni, melyeken 
eddig haladt. Nem fogunk -  
úgymond — röpke jelszavak 
után indulni, mert nem rom
bolni, hanem épiteni akarunk.

| kellemes, erkölcsös, munkasze-e- 
j tő, hazafias ifjúság nevelésére tö-
i r0kszenek s azon lesznek, hogy 

a tanulók értelm ét minden szük
séges ismerettel felszereljék s 
•gy valóra váltsák az angol jel
szót: scientia eommereiis auxi- 
lia fe ra t!

Majd Gerő Jakab indítvá
nyozta, hogy az elmondott be
szédek kinyomattassanak s a 
résztvevőknek megküldessenek. 
Az elhangzott üdvözléseket a 
társulat nevében Wertheim el
nök köszönte meg.

Ezután leleplezték a ’ársulat 
elnökeinek neveit tartalmazó 
máryánylapof, majd Wertheim 
Ármin arcképét Schlammadinger 
í'M k n l* 1’' luíWPRnjen,' aki ékes 
szavakkal méltatta az ünnepeit 
közgazdasági érdemeit. A már
ványlapon ez áli :

.Az 1712. december is-án kelt 
királyi kivá'ságlevél alapján alakult 
Székesfehérvári Kereskedelmi Tár
sulat elnökei;

haveri Lőrinc 1 TI 4—32, l'erzl Ist
ván IL II— II, Viceníi Domonkos 
1741—.22. Vicenti Péter 17YJ -7m( 
Yblackei Jakab 17ö,">—60, Hell Ká
roly 17(16—84, Liehentudt János 
17SJ—i ( > Kirovics György 17! 16— 
1807, IvánovitsMibály 1807, Gottsch- 
ligg Mihály ISO 7— 13, Ivánovits 
Mihály ISIM— 10, É Jer József 1810— 
2.'!, Dugovits János 1823—28 Ybl 
Miklós 1828—3ó, Sztojánovits Mi
hály 1834—4u,Tschida János 1840 
44, Linzer Károly 1844—49. Schlam- 
madinger József 1849—02, Éder 
Peregrin 1801—ö2, Námesy Ferenc 
187.2—771. Theiller Lőrinc 12,72—04, 
Kovács Pál 18,04—ős, l.aufnauer 
Károly 18öS—60, Feranc 1X00— 62, 
Légmann Alajos 1962— 7.3, Roszna- 
ge! Antal 1873— 79, Wertheim Sala
mon 1870—9o, ifj. Felmayer István 
1890—9ö, Wertheim Ármin 1896. 
Ezt a táblát l 'T J . május I2én 
lepleztük le."

A közönség az udvarra vonult, 
ahol Kari István beszéde kisé- 
reétben felavatták az épület be

jartó János
hazai és rumburgi vászon-áruháza 

barátok épülete,
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járatának folyosóján  elhelyezett 
két m árványtáblát. Egyik a tá r
sulat jótevőinek neveit, másik 
az építés tö rténetét hirdeti. 1 ■

Az ünnepély utolsó aktusa a, 
társulati ház zárókövének beil
lesztése volt. . ..

A zárókőbe a  következő ok
mányt helyezték e l :

A Székesfehérvári Kereskedelmi 
Társulat e háza, melyet az általa 
fentartott Felső Kereskedelmi Iskola 
és Kereskedő Inasiskola számára, va
lamint saját Otthonául emelt, 1907. 
és 19CS. évben épült. _

A Társulat kiváltságlevelét 1712. 
december 18-án III. Károly király 
irta alá.

Ezt a zárókövet 1912. május ho 
12-én tettük le a Társulat kétszáz
éves fennállásának ünnepén I. Fe
renc József Magyarország apostoli 
királyának uralkodása alatt, sárvár- 
felsővidéki gróf Széchenyi Viktor 
főispénsága, baracskai Szűcs Jenő 
alispánsága és dr. Saára Gyula 
polgármestersége korában.
'  Álljon a kereskedelemnek és a 
kereskedelmi tanításnak ez a haj
léka időtlen időkig a magyar kul
túra, a magyar közgazdaság, a ma
gyar tudomány és a magyar munka 
örök dicsőségére 1

Wertheim Ármin elnök, Kari Ist
ván alelnök, Hübner Károly gond
nok, dr. Schlamadinger Jenő íigyétz, 
Pék János a Felső Kereskedelmi 
Iskola igazgatója, Schnetzer Nán
dor ellenőr, Vértes József titkár.

*
Déli egy órakor a Magyar 

Király' nagyterm ében bankett
Á banketten resztvettek:
Armos Jenő, Bán Ábrahám, Bern- 

slein Sámuel, Bottka Zoltán, Bra- 
nizsa Károly, Balog Lipór, dr. Cza- 
páry László, Gsúcs István. Ueutsch 
Aladár, Deutsch Oszkár, Eisenbarth 
Károly, Engel Sándor, Elek Ferenc, 
Flits Miklós, Fenyves Jenő, dr. Fiáth 
György, Fröschl Ferenc, Gerö Jakab, 
Grosz Bernát, Grünfeld Pál, Grün- 
feld Jakab, Hurbán István, Hübner 
Károly, Heumann József, dr. Holló 
Jenő, Herceg Sándor, Heller Dávid, 
Heckenast Kálmán, Horváth Kál
mán dr., Hirtling Kálmán, Ülés 
Károly, Jámbor Zsigmond, Kunos 
Gyula, Kuthy József dr., Knazo- 
vitzky Béla, Kohn Adolf, Klökner 
József, Köhier József. Káldor Dávid, 
Kiss Géza, Kálmán Vince, Kelemen 
Béla, Kaltenecker Márton, Kováts 
Antal, Kovács Ármin, Kerekes La
jos dr., Kisteleky Károly dr., Kari 
József, Krausz Zsigmond dr., Klaucz 
György dr., Klein József, Lénárd 
Albert dr., ifj. Lőwinger Mór, Lu
kács Gyula dr., Lauschmann Gyula 
dr., Leopold Lajos, Major Lajos, 
Major Mihály, Miklós Géza, Melcer 
Soma, Melcer Jakab, Montskó Fe
renc, Naszályi József, Neuhauzer 
Imre dr., Német István, Noss Gyula 
dr., Novák Soma, Ofner Mór, Pék 
János, Pető Miksa, Pataki Ármin 
dr.. Pfinn István, Pollák Henrik, dr. 
Prohászka Ottokár, Polczer Péter,

Práger Fülöp, Pisky László, Révész, 
Mihály, Roediger GyulijvRosenberg 
qándor, Rauscher Béla, Rosenzwejg 
László, Radler Gottfried; Széchenyi 
VÚrtor gróf, Saára. Gyuládr., Schmidt 
Raj mund, Ságy Lajos, Schlamadin - 
ger József, Szalai Károly, Szöllősy 
Ferenc, Szepesi Géza; Schlesinger 
Sándor, Strasser Jenő dr., Szüts 
Jenő, Schlamadinger Jenő dr., Streit 
Ferenc, Székely Nándor, Schnetzer 
Nándor, Sövegjártó János, Szigety 
Miklós, Szigety Ödön, Schaller Fló- 
ris, Say Ferenc, Szirbek József, 
Sikota Ferenc, Tóth Artúr, dr. Viszota 
Alajos, Vadász Izidor, Vértessy Jó
zsef, Vértes József, Wertheim Ár
min, Wertheim Pál, Wertheim Imre, 
Wertheim Samu, Wiener Ármin, 
Weisz Miksa, Weiner Jakab, Wolf 
József.

Az első felköszöntöt dr. P ro- 
lníszka Ottokár m egyéspüspök 
m ondta a királyra. Minden ünnep, 
ez mai is - úgym ond volta- 
képen erőteljesebb jelent és bol
dogabb jövőt sürget. De am ikor 
igy jelent és jövőt szolgál, visz- 
szanéz a múltba, mert a m últ
nak ideális, fölséges energ iáira  
van szükségünk, hogy ezt a je
lent jobb alapokra fektessük és 
a jövőt term ékenyebbé tegyük. 
Ha a m agyar nemzet múltjába 
nézek, vannak ideális kincsei és 
ezen kincsek közt ott látom  első 
helyen a király tiszteletet, a ki
rály iránti hűséget és szeretetek 
tízöl a praktikus királytisztelet- 
rö l és szere te ttő l: a nem zet é r
itől si ereje és gazdasági jóléte 
----- o .........  • . . . .
maszt a trónnak. Emlékeztet a 
hollandi követ és B ercsényi 
közt 200 évvel történt jelenetre. 
A követ nagy összeg pénzt Ígér 
a felkelőknek, amit Bercsényi 
kevélyen visszautasít s azt 
m o n d ja : „Szabadságról, arró l mi 
beszélünk, sajtról magával al
kuszunk." Mire a követ igy 
szó l:

Tudja gróf ur, ha m aguk 
szabadságot akarnak, akkor ne 
rézzel és papirossal, hanem  
arannyal, vagyis igazi értékkel 
fizessék katonáikat. K ülönben 
soha sem lesz szabadság. Adjon 
az Isten erő t és életet a király
nak, hatalmat adjon neki a nem 
zet ereje. A közönség állva hall- 

| gáda meg a püspök felköszön
tőjét. W ertheim elnök a mi
niszter képviselőjét, ez pedig az 
ünneplő társulatot, K lökner J ó 
zsef a megyéspüspököt, P isky 
László a főispánt, ez pedig W ert- 

I heim elnököt köszöntötte fel s 
i egyúttal kijelentette, hogy  Ő 
! Felsége W ertheim Árminnak s 

utódainak a közgazdaság terén

szerzett érdem eiért a magyar 
nemességet adom ányozta. W er
theim Pál T hék E ndrét, Weisz 
Miksa Székely F erencet, Bern- 
stein S. a  v áro st és várm egyét 
éltette, Székács Antal harcias 
beszédben a  kereskedelm i tár
sulatra ürített poharat, m ig Ma
jo r Lajos h. pénzügyigazgató a 
főispánra s a  kereskedelm i tár
sulattá m ondott lelkes felkö
szöntőt.

Beszámoló
Gróf Zichy Aladár 
választói között.

— Saját tudósítónktól. —

A bodajki választókerület o r
szággyűlési képviselője, a  nép
párt vezére, g róf Zichy Aladár 
vasárnap délután beszám olót tar
tott választókerületének legna
gyobb községében Mórott. Kí
séretében voltak M olnár János 
apát, Szmreesányi G yörgy, Hu
szár Károly, Brestyenszky Kál
mán orsz. gyűl. képviselők, to
vábbá gróf B atthyány Lajos, a 
kerület volt képviselője, gróf 
Zichy Rafael, Robitsek Ferenc 
esztergomi kanonok, E rnszt Sán- 

nánavövAtséffi igazgató, Lan- 
dauer Béla, dr. B onta Károly,
Szabó Albert, Nattern Vilmos, 
Jánoki M adocsány Gyula, Mé
száros István a  kér. szövetke
zetek igazgatója a fővárosból. 
A környékbeli papságból meg
jelentek dr. G riger Miklós ba- 
konysárkányi, K ováts Alajos 
csákberényi, Szabó Jen ő  ma- 
gyaralmási, Kiss L ipót fehérvár
csurgói, Molnár István  iszka- 
szentgyörgyi p lébánosok stb.

Gróf Zichy kíséretével délután 
fél kettőkor a K om árom  felöl 
jövő vonaton érkezett M órra. Az 
állomáson fehérruhás leánykák
kal a választók küldöttsége fo
gadta, kiknek nevében P . Ber- 
nardin, a móri kapucinus zárda 
házfőnöke tarto tt üdvözlő be
szédet. Zichy Aladár g róf meg
köszönte a fogadtatást s ezután 
a vendégek és a fogadóbizottság 
hosszú kocsisorban a kapucinus 
zárdába hajtattak, ahol a  páte
rek  szives vendégszeretetét 
élvezték.

A beszámoló délután fél 5 
órakor, litánia u tán  volt a W en-

cel féle kastély  előtt elterülő 
térségen, aho l; m integy 3-4ü0q 
főnyi, csaknem  csupán  férfiak- ■ 
bői álló töm eg  volt jelen. Túl
nyom ó, szám bán m óriak, de szé
pen  voltak képviselve Bodajk, 
B akonysárkány és Pusztavám 
községek is. A hatóságot Ko- 
vách S ándor m óri főszolga
b író  képviselte. A nép oly lel
kesedést tanúsíto tt ezen a be
szám olón a  száz m eg száz ol
dalról tám adott katholicizmus 
védelm ében, h o g y  annál szeb
bet, a jövőre  nézve biztatóbbat 

j k ívánni sem  lehet. A beszédeket 
i nehány - 10 15 — szociálde- 
I m okraták által felbujtogatott em- 
! bér is végighallgatta és eleintén 
' közbeszólásaikkalmegkérdezték,
| hogy mi lesz a szegény néppel 
; s mi lesz az általános választó- 
j  joggal. Ezekről az emberekről 
1 hitték azt, hogy  szociáldemok- 
i ráták s m ost a beszámolón 
i  fényesen beigazolódott, hogy 
1 m ennyire nem  azok. Eli intén 

maguk a  m óriak leintették őket, 
i később ped ig  H uszár Károly és 

dr. G rieger Miklós vették keze
lés alá a  szerencsétleneket. Meg
kérdezték tő lük  szépen, barát
ságosan, m ik a kívánságaik, cél
jaik, m ajd feleleteket kaptak s 
ekkor kisült róluk, hogy koránt
sem akarnak  mást, mint amiért 

' a néppárti képviselők harcol- 
i nak. A szociáldem okraták cél- 
j iáit tö rekvéseit nem  is ismer-.

ték, m ert ezekről m ég nem vilá- 
J gositották fel őket a  lelketlen 
; bujtogatók. A gyűlés végéig 
j  anny ira  m eglágyultak, hogy 
i hangosan, a több ezer ember 
! jelenlétében m integy ünnepie- 

sen m egtagadták az összes szo- 
í ciáldeinokrata elveket, a föld- 
S  osztást, a vallástalanságot, ha
j  zátlanságot és felháborodva til- 
i  takoztak aházasság szentségének 
j  eltörlése ellen. Végezetül már ők 
[ is éljeneztek. A kereszténvszo- 
I eializm usnak van csak talaja 
| Mórott.
' Dr. Schleicher Im re móri 

ügyvéd volt az első szónok, ki
nek röv id , ta lpraesett és nagy 

I tetszéssel fogadott megnyitó be
széde u tán  lelkes éljenzés kö
zepette lépett az emelvényre 

i gróf Zichy A ladár Először is 
I m agyar nyelven  üdvözölte vá

lasztóit, m egköszönte nagyszámú 
m egjelenésüket és a le lkei fo
gadtatást, m elyben őt részesí
tették. Majd ném et nyelven el
m ondotta beszám oló beszédét, 
amely a  következő :

mosdóberendezések stb. H á z tu la jd o so so k iiak  ? izT B íB ték i ss c s a to r n á s a s i
vidékre is azonnal teljesít- hazl t,erendezósekríil fdvilégositás, tervezés és költségvetéssel készséggel szolgálnak

telnek. Telefon sz. 301 E P E R J E S I  T E S T V É R E K  vizvezeték és csator-
‘ -------------------------- ■ názási vállalkozók.::

Műszaki iroda és minta
raktár : R á k ó c z i -  é s  
Bank-utca sarok. Műhely 

és cementáru g y á r : 
Budi-ut 62. sz.

m

J bhi
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Zichy Aladár gróf
lomptte hogy 'miután németajkú 

“ vannak többségben.
b-léinólójét német nyelven mondja. 
*'«al kezdte, amit . egy munkapárti 
Képviselő mondott neki .T i j i é p -  
„irtják mondhattok beszámolót itt 
nJegielenhettek választoltok között, 

nem merünk választóink előtt 
megjelenni. Elmondhatja ezt magá
ul a szélsőbal is, mely ha kérked
ünk is azzal, hogy a jövő igazolni 
fogja de a jelenben ezt semmikép 
sem állíthatja magáról.. A mostani 
politikai helyzetben" egyetlen párt 
sem tudott megállani a saját prog
ramiba alapján, egyedül a néppárt. 
Nem magát d'cséri, mikor dicséri a 
bodajki választók politikai józansá
gát és okosságát, hogy híven kitart 
a néppárt szeplőtelen lobogój • mel
lett. (Helyeslés.)

Nehezebb feladat nem is képzel
hető, mint a jelen politikai helyzet 
ismertetése. Aki az újságokat ol
vassa, lehetetlen nem gondolnia a 
képviselőkről, hogy ezek az urak 
6gy álló esztendeje semmit sem dol
goztak. Országot vezetni nagy kö
telesség és súlyos felelősség egy
szersmind. Országot vezetni, szol
gálni, jólétre segíteni, mely magán 
sem tud segíteni nagyon nehéz dő
lő". Emlékeztet a koalíciós időkre. 
Mikor a koalíció a nemzet kíván
ságait végre kivívni akarta, a nem
zet a legválságosabb helyzetben 
hagyta cserben, akkor buktatta meg 
a nép.

Ebből a tényből mindenki azt 
következtette, hogy a választójog 
nem helyes, a mai képviselők nem 
igazi képviselői a népnek. A nép
párt megalakulása óta követelte a 
választójog reformját s most is a 
néppárt kebeléből indult ki az a 
javaslat, mely a helyzet gerincévé 
a választójogot tette. Kell, hogy 
részesüljenek jogokban, akik az ál
lam terheit viselik. De nem ez a 
legfontosabb. Hiába alantunk akár- 
mily kiterjesztett választójogot, ha 
nem gondoskodunk egyúttal arról, 
hogy a választás a nép igazi aka
ratát fejezze ki. Képzelni sem leltet, 
micsoda visszaélések történtek a 
népakarat meghamisítására a múlt
ban. Szóló tapasztalt nehány ilyen 
választást s orcája pirult, hogy ha
zánkban ilyesmi történhetik.

Általános választójogról beszél
nek, de épen azok nem hajlandók 
megmondani, hogy mit értenek rajta, 
akik legmerészebben agitálnak mel
lette. i kimondja, hogy igenis ál
talánossá kívánja tenni a választó
jogot, de ebből a hazára kárnak, 
vagy veszedelemnek háramolnia 
nem szabad. (Nehány hang : jogot 
a népnek ! Nagy zaj: Le a szoci- 
alislákkal! Éljen a néppárt!) ,

Ezután a néppárt programmját 
fejtegette. Beszélt az egyházpolitiká
ul, a kisemberek, kisgazdák, kisi
parosok javát céiző törvényekről. A 
munkásosztály anyagi helyzetéről. 
Végül kimutatta, hogy a néppártra 
szüksége van a hazának. Ez a párt 
nem számit arra, hogy hamarosan 
kormányrajut. De igenis teljes ere
jével azon lesz, hogy minden visz- 
szaélést, a népnek minden megká
rosítását megakadályozza és a dol- 
Sozo, becsületes nép javát célozó 
•örvények alkotását sürgesse. Meg- 
fette ezt számtalanszor a múltban 
s hogy a jövőben is tehesse, erre 
Wri a választók bizalmát.

Hatalmas éljenzés követte a be- 
zédet, melynek gondolatmenetét a

szóitok. röviden magyarul is össze
foglalta.
A következő szónokok beszédéinek

tartalmát s a beszámológyüiés to
vábbi menetét helyszűke miatt hol
nap közöljük.

A z áldozat testvérei.
A felsővárosi rémes rabló

gyilkosság tettese aligha ke
rüli ki a földi igazságszolgál
tatást. A vasárnapi fordulatok, 
melyek ez ügyben történtek, arra 
engednek következtetni, hogy 
a gyilkost sikerül a rendőrség
nek elfogni. Simon Sándor tb. 
rendőrfőkapitány pontos és 
mindenre kiterjedő figyelemmel 
megszövegezett sürgönyei alap
ján a budapesti rendőrség meg
találta a pontos nyomot, mely 
után a nyomozás tovább iga- 
zodhatik. Részletes tudósítá
sunk a nyomozás állásáról a 
következő:

A testvérek.
A meggyilkolt Stefanovics 

Mihálynak két testvére volt 
Magyarországon. Az egyik a 
.18 éves Sándor, aki itt lakott 
vele vele egészen f. hó 6-áig. 
a másik a bátyja Lyuboinir, 
aki a csákvári malomban dol
gozott s onnan a napokban 
ment Mármarosszigetre. Őt ott 
találta a rendőrség sürgönye, 
Sándort pedig a szabadkai 
rendőrség mint gyanúsítottat 
fogta el Szabadkán. Vasárnap 
délután már mindketten meg 
is érkeztek Székesfehérvárra 
és az első nevezetes, amit tő
lük megtudott a rendőrség az, 
hogy

a meggyilkolt pékmester
nek nem is Stefanovits, 
hanem Gyorgyevits Mihály 

a neve.
Áz apjukat Stefanovits 

Györgynek hívták s Macedó
niában a fiuk vezetékneveiket 
mindig az apa keresztneve 
után kapják. így lettek ők is 
Gyorgyevitsek.

Gyorgyevits Lyubomir.

Elmondja, hogy Mihálynak 
több ezer forintja volt, sőt Új
vidéken az egyik takarékpénz
tárban is volt pár ezer koro
nája.

A gyilkos személyére nézve 
semmit sem tud mondani, de 
az a véleménye, ahogy ő az 
ilyen fajtát ismeri, hogy az 
nem ment sem Szerbiába, sem 
Macedóniába, hanem itt lehet 
Magyarországon bolgár kerté
szek között. A meggyilkolt 
Gyorgyevits Mihály 27 _ éves 
Macedónia Ornanc községbeli 
(kricsovai járás) illetőségű.

Gyorgyevits Sándor
a gyilkossal együtt dolgozott 
pár napig. Nevét, ha kérdezte 
tőle, csak annyit mondott: 
Momir, vagy Noumir, de min
dig úgy mondta, hogy alig le
hetett megérteni, Azt mondta, 
hogy egy hónappal ezelőtt 
Bécsből ment Budapestre, de 
mert ott nem kapott állást, el
ment Veszprémbe, ahol szin
tén ilyen bolgár péknél volt, 
de ott is csak 14 napig. 
Gyalog jö't Veszprémből Szé
kesfehérvár felé és Sárszent- 
mihályon egy félszemü bol- 
gáremberreJ beszéli, az utasí
totta Gyorgyevits Mihályhoz. 
Elmondta még azt is, hogy 
Budapesten a szerb konzulá
tusnál magyar munkakönyvét 
kért, de mert ő nem volt haj
landó annak ellenében a szerb 
könyvet kiadni a kezéből, meg 
mivel hogy katona sem volt 
még, nem kapott. Azután a 
gyilkos ruházatáról beszélt. 
Bátyja üzlete jóforgalmu volt, 
Mihály sokat dolgozott, de sok 
pénzt is keresett, lehetett .‘j-4000 
forintja, mely között török és 
francia aranyak voltak. Pénzét 
a Wertheim szekrényben egy 
kisebb és egy nagyobb erszény
ben tartotta. Valószinünek tartj a, 
hogy ha itt maradt volna báty
jánál, őt is meggyilkolta volna 
a rabló. Különben neki is az 
a véleménye, ami Lyubomir- 
nak, hogy a gyilkos Magyar
országban bujdosik. Hazájába 
nem mer visszamenni, mert 
onnan úgyis egy nagyobb bűne 
miatt szökött meg. Többször 
emlegette, hogy Budapesten 
ismerőse van. A két testvért 
délután kivitte a rendőrség a 
helyszínére, hátha fedeznek fel 
valamit.

Sürgönyök.
Vasárnap délelőtt 11 óra 45 

perckor a következő távirat 
jött Pancsováról:

Stefanovits M ihály rabló
gyilkosa t. hó 10-én déle
lőtt folyamon Belgrádba szö
kött, elfogatása iránt intéz
kedtem  az ottani rendőrség
nél. E redm ényt annak ide
jén  közölni fogom . —  Rend
őrség.
Nemsokára m egérkezett belg

rádi rendőrség express levele, 
m elyhez két fénykép is volt 
mellékelve egy letartóztatott 
péksegédről, Naun Trajukovits-

ról. Az áldozat testvérei a fény
képről nu  ^állapították, hogy 
nem ez a gyilkos. ..

Az áruló papírzacskó.
Simon Sándor, a nyomozás 

vezetője vasárnap délelőtt szem
lét tartott a gyilkosság szín
helyén. A Wertheim szekrény 
előtt egy 10 koronás aranyat 
talált, a szekrényben pedig ész
revette, hogy a gyilkos az ott 
maradt okiratokat felgyújtotta, 
de mivel a szekrényt nyomban 
bezárta, a tűz nem tudott fel
éledni s igy a meggyilkolt ira
tai nem égtek el. A műhely
ben pedig egy közönséges pa
pír lisztes zacskót talált a rend
őrfőkapitány , melyen valaki 
tintaceruzával Írni próbált. E
zek a szavak voltak olvasha
tók: Györgye . . . Székesfehér 
, . . Nomi. . . moum ir. . .  kez
detleges Írással, mint mikor 
valaki még nem tudja jól a 
nevét leírni. Ekkor a rendőr
főkapitány még csak gyanította, 
hogy a gyilkos írása lehet, de 
azért mindjárt megsürgönyüzte 
Budapestre.

A biztos nyom.
Délután ót órakor már meg

érkezett a budapesti rendőrség 
távirata, amely eddig a nyo
mozásnak a legnagyobb ered
ménye. A távirat a követ
kező.

Május 11'. ő ó l>p.
RablágyOkossággal gyanú

sított .1 lamer József hpoiai 
szül. gór. kel. 20 eves ma- 
ioimnuukás itt a S:tive/aiy- 
ulca 10 szám alatt jackó 
Mariánál lakott folyó évi
április !m át-áu parnapig 
folyó hó 0-én ugyanoda vis 
száméul, ezalkalomuuil nála 
sok ezüst, nikcl és réz pénz 
5 koronás 1 K-s és 20 filléres 
volt. Egy fekelc többrekeszii 
bártárcában pedig papír és 
arany 20 koronások 000Ko
rona összegben. A evezett zö
mök terutetii alacsou test
alkatú gömbölyű barna arcú 
és szeme kicsi, fekete bajusza 
szürke ruhát, hosszú szür
kés barna szinti Jelöltöt,barna 
posztó sapkát felüt összegom- 
bolhaló fülvédővel és fekete 
bőr csalos cipőt viselt. Volt 
azubait neki egy szitrkcsbarna 
mikádó kabátja szürke jrem 
gallérral, nyomozása es le
tartóztatása eseten távirati 
választ kérek.

Távirat ment az összes
határrcudőrségckíiez, több 
rendőrkapitánysághoz. llelg-
rád, IApóvá, Ku-rsova, I rieszt, 
Bucaresl, Fiume, 1‘ragerhof 
fírcm,Rotterdam,Antwerpen, 
Hamburgba és Szájiába.
E táviratban közölt adatok 

a meggyilkolt öccsének előa
dása szerint teljesen megegyez
nek a gyilkos személyleirásá- 
val. A neve tehát Namier ió-

; I í
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zsef. Egy hónappal azelőtt, 
hogy Gyorgyevitshoz ment, 
tényleg Budapesten volt. A le
írt erszényekre és részletesen 
leirt ruházatra az áldozat öccse 
a legpontosabban emlékezik. 
Semmi kétség nem lehet most 
már az iránt, hogy az a Na- 
mier József volt a gyilkos, 
aki f. hó 9-én Budapesten 
Jackó Máriánál volt sok pénz
zel. Ezt keresik most már a 
rendőrségek, ennek elfogatása 
a főcél.

A temetés.
Az áldozatot a városi hul

laházból vasárnap délután te
mették el a gör. Kei. egyház 
szertartása szerint a Csutora 
temetőbe. A temetésen óriási 
közönség volt jelen, kiket csu
pán az áldozat iránti részvét 
vonzott oda, mert hisz Gyor- 
gyevits Mihálynak ismerőse 
alig volt a városban.

-* .
A vidéken.

Simon Sándor tegnap dél
után bejárta azokat a környék
beli községeket, ahol bolgárok, 
vagy szerbek tartózkodnak. Út
járól lapunk zártáig nem tért 
vissza.

H Í R E  k .

N a p t á r .
Május. 14. Kedd.
K'. K ath .: Bonifác
í 'ro l : i;uniiac\ .
ü u r .. Máj. J.
Zsidó. Lag heomer.
Nap kel : 4 u. 2!'. nyugszik 7 ó. 27. 
Hoki kel: h ú. 11. nyugszik 4 ó. 40

—  Cukorka-nap. Kenessey Kál
mánná kir. járásbiró neje, mint a 
József királyi herceg Szanatórium 
Egyesület központi alelnöke f. hó 
I3-án d. e. 11 órára értekezletre 
hivta össze a városház nagytermébe 
városunk hölgyeit, hogy a Szana
tórium Egyesület által építendő 
Auguszta szanatórium javára cu- 
korkanápot rendezzenek. Az érte
kezleten a következő hölgyek je
lentek m eg:

Dr. Bierbauer Viktorné, Eisen- 
bart Ferencné, Reé Istvánná, Fitt- 
ler Béláné, Kövesdy Istvánná, Dr. 
Strasser Jenőné, Wertheim Pálné, 
Hrúz Gyuláné, Dr. Molnár Jenőné, 
Laky Istvánné, Gebhardt Béláné, 
Sárkány Mariska, Gebhardt Cili, 
Laky Juliska, Sohár Ida, Kenessey 
Mici, Gebhardt Rózsi, László Irén, 
Balassa Sándorné, Balassa Imréné, 
özv. Majoros Istvánné, Hrabovszky 
Aurélné, dr. Holly Gézáné, Majoros 
Blanka, Vigyázó Imréné, Kálmán 
Lajosné, dr. Sohár Endréné.

Az értekezletet dr. Saára Gyula 
polgármester nyitotta meg s indít
ványára megválasztották az érte
kezlet elnökévé Kenessey Kálmán- 
nét, társelnökké Ságy Lajos rend

i őrfűkapitányt. Kenessey Kálmánná 
elmondta, hogy a cukorkanapra 

! 5000 darab papírba csomagolt cuk
I rőt hozat s a hölgyeknek azt kel
! lene árusítani a cukorkanapon, da- 
| rabját 20 fillérért. Dr. Pataki Ár- 
| min felszólal, hogy a fehérvári höl
j  gyek gondoljanak a helybéli tüdő

betegek szanatóriumára is Efölött 
eszmecserék fejlődtek és végül úgy 
határoztak, hogy a tisztahaszon 
felét a Lujza szanatórium javéra 
adják. A cukorkanap junius 1-én 
lesz, ugyanakkor este a Vörösmarty- 
kor kerthelyiségeiben hangversenyt 
rendeznek csekély belépődíj mellett.

— Esküvő. Tegnap tartotta 
i esküvőjét a felsővárosi temp- 
| lomban Juhász Jenő Dudás Ma
i riskával. A szertartást Potyondy 
Imre theológiai tanár végezte 
könnyekig megható beszéd, ki- 

j séretében.
i -- Adakozás. A kétszázéves 
j fennállás alkalmából a Felmayer 
j  István és Fiai cég 500 K-val lé- ! 
i pett be a Kereskedelmi Társu-

Sár-u. 16-ik szám alatt 2 S2n 
bás udvari, lakás aug. „ 1-ére to 
vábbá 1 egy szobás utcai laka,' 
istálló és kocsiszínnel azonaíi’ 
kiadó.. 1

Eladó néhai Rostási ~Szabó
Ferencné hagyatékát képezó’ 
ingatlan, mely áll 1 ház 
Selyem-u. 23, 2 rét Nyuldülő- 
ben, 1 rét Hosszuhidi dűlőben. 
Tudakozódni lehet Tolnai-u. 
26. Szabad kézből eladó.

János, Tóth Ferenc és Kis József 
legényekre rábizonyult, hogy ők 
voltak a tettesek. Maguk is beis
merték, hogy a Folkert-hajlék aj
taját kifürészelték kézifürésszel s 
úgy jutottak a pincébe. Bevallották, 
hogy Pemmer András szőlőjébe is 
betörtek.? Az elásott hordót a rend
őrség megtalálta.

Délután 5 órakor meleg 
füstölt főtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

—  Pályázati hirdetés. (Kivonat)
A kolozsvári m. kir. állami iatiiló- 
képzó intézet I. osztályába oly ép 
testű tanulókat veszünk fel, akik 
14ik életévüket már betöltötték, de 
IS évesnél nem idősebbek és negye
dik osztályt elvégezték. A felvétel 
és segélyezés iránt benyújtandó, 
egy koronás bélyeggel ellátott pályá
zati kérvényhez a következő ere
deti okmányok csatolandók: 1. szü
letési bizonyítvány; 2. iskolai bizo
nyítvány a megelőző iskolai évről és
félévi értesítő a IV. osztályról; 3. . .. ] __
tisztiorvosi bizonyítvány a folyamo- j A nlt6lSZQVBtKBZ8t Lövölde
dónak a tanítói pályára alkalmas Utca 3. sz. alatt aprított tüzi- 
voltáról; 4. hiteles községi bizc- fát ad a tagoknak házhoz szál- 
nyityány a szülők vagyoni állapo- I litva 100 kgkint 2'60 K 
tárol, a családfő polgári állásának

Asztalosoknak! Két gyáiüpjj 
a hozzájuk tartozó összes szer
számokkal együtt jó karban ju
tányosán eladó, Snkorón, (Fejér
megye) Kökény Annánál.

Sas-utca 11. sz. a. egy bolt
helyiség hozzátartozó raktárhe
lyiséggel együtt novemben 1-re 
kiadó. Ugyanott egy 2 szobás 
és egy 3 szobás udvari lakás 
aug. 1-re kiadó. Bővebbet a 
házfelügyelőnél.

feltüntetésével; 5. hiteles családi ki
mutatás ; Ű. ujraoltási bizonyítvány ! 
A folyamodók, ;mihelyt az utolsó ' 
évről szóló évvégi iskolai bizonyít- I 
vánvt kézhez kapják, kötelesek azt | 
azonnal, de julius hónap 2-áig min- ' 
denesetre alólirott igazgatóhoz be j 
küldeni. A felvétel és segélyezés ' 
iránti kérvények a nagyméltóságu j 
vallás- és közoktatásügyi m. kir. i 
Miniszter Úrhoz cimzendők s ieg- , 
később május hónap 31-éig az in- i 
tézet igazgatójánál nyújtandók be.
A tanitóképzö-intézet internátusában ; 
szegénysorsu, példás magaviseletű ; 
és szorgalmas tanulók államsegély- , 
ben részesülnek.

— Hymen. Fényes esküvő
volt vasárnap délben a székes-  ̂ _ ____________  ____
egyházban. Hrehuss Béla hon- j latba alapító tagokul. A cég egyik
véd főhadnagy vezette oltár
hoz menyasszonyát, Bárdossy 
Olgát. Tanuk voltak : Sréter 
István cs és kir. kamarás, 
honvédőrnagy és Holly Géza 
ügyvéd. Az esketést Bilkei Fe
renc felsővárosi plébános vé
gezte és magas szárnyalásu, 
gyönyörű beszédet intézett az 
uj párhoz.

- Az államosítás. Dr. Saára 
Gyula polgármester szombaton 
Budapesten tárgyalt Kacskovits 
Mihály min. tanácsossal. A tár
gyalásból kitűnt, hogy kát do
logról lehet szó: egyik a teljes 
államosítás, másik a megépíten
dő kültelki iskolák államosítása 
és a meglevők számára állam
segély. Azt hisszük, hogy végre 
is az utóbbi fog bekövetkezni, 
mert hiszen az államnak sokkal 
elöbbrevaló gondja a nemzeti
ségi vidékeket magyar iskolák
kal ellátni, mint szinmagyar vi
dékeken államosítani. A nem
zeti érdek pedig elöbbrevaló, 
mint egy város terheinek köny- 
nyitése, bármennyire jól esnék

.1 e z  a  UjegJjQJJJjygJj.is nekünk 
bülés.

volt főnöke, Felmayer István 
végrendeletileg hagyományozott 
egy 4000 K-ás alapítványt a Tár
sulatnak, a cég maga Dedig már 
tett régebben is egy 4000 K-ás 
alapítványt.

—  Önkéntes mentők munkája.
Szekeres Mari a Budai útról alko
holmérgezéssel a városházára szál
líttatott. — Mrávec Gvula száraz
réti lakos, üveges, alkoholmérge
zéssel a városházára szállíttatott. — 
Kövér Ferenc asztalossegéd kezén 
vágott seb beköttetett.

— Alhirek. Legutóbbi lapunkban 
ismertettük az álhirlapirók kisded
játékait s egy hirt is hemutattunk, 
melvet békából ökörré fújtak fel. 
Szabó István, a Székesfehérvár és 
Vidéke munkatársa kijelentette, hogy 
a cikkünkben említett hirt két hely
beli lap alapján ő küldte fel Buda. 
pestre, anélkül, hogy tudta volna, 
hogy az a valóságnak nem felel 
meg. Ezesetben a hírhez fűzött kom
mentárjaink természetesen elesnek, 
azonban az álhirlapirókról vélemé
nyünk marad az, ami volt.
ÍJ1 ( \O ra  Í r  Kovács Dezső mű- 
T \  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

—  A szöllöhegyi betöréshez. A  
f. ho 9-én reggelre Fölkért Lajosné 
szőlőjében történt betörés gyanúsí
tottjaira Szenczi Ferenc, Szenczi

A p r ó h i r d e t é s e k
Apróhirdetések előre fizetendők.
Palotai-utca S. szám alatt 

egy jó forgalmú régi beszálló 
vendéglő betegség miatt kiadó, 
esetleg eladó.

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

Eladó Mórott Vasúti- utcában 
a Zweigart-féle ház telekkel. Tu
dakozódni ugyanott és szer
kesztőségben lehet.

___________________________ ért.
Királykut-utca 15. sz. ház. 

négy külön lakásból, öt istáié
ból. egy kertből és udvarból 
áll, szabadkézből kedvező fel
tételek mellett eladó.

Házvezetönek ajánlkozik 40 
év körüli jó családból való 
lány magányos úrhoz, vagy 
úrnőhöz. Főzésben és házve
zetésben teljesen jártas cim 
megtudható a kiadóhivatalban.

Egy jó lelkületű szolid kath. 
nő hivatalnok özvegye gazd- 
asszonynak, házvezetőnőnek, 
vagy anya helyettesnek ajánl
kozik úrhoz -  úrnőhöz, beteg
hez is. Junius 1-re, vagy ké
sőbbre. Az összes házi teendőt 
érti, Ízletesen főz. Esetleg iro
dai munkát, levelezést is végez. 
Ozv. Gálosy Lajosné, Somlyó- 
jenő, Veszprém m.

V a r r o g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és siakscerüen 

készíttetnek,

SIN6ER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb é l legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádaratót, Töltény 1-hái

i k i k n e k  a  s z i v ü k  t á j .
-£j stb. kuplékat kaíona és cigányzene játsza az

Eufon tölcsérnélküli beszélőgép
mely 5 legújabb duplalemezzel csak 40 

korona.

„Wágner Hangszerkirály“-náf,
Budapest, Jozsef-körut 15. szám. — Gyors javitó-mühely. Hasz

nált lemezeket becserél- Nagy fényképes árjegyzék ingyen.

e l a d n i
v a g y

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé! 1
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